
Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   21Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   21 27.09.2016   15:35:2327.09.2016   15:35:23



ÚVOD

O DARWINOVĚ CENĚ

„Představte si, jak jsou průměrní lidé hloupí, a pak si uvědomte, 
že polovina z nich je ještě hloupější!“

- George Carlin

Darwinova cena byla pojmenována podle Charlese Darwina 
a oslavuje to, jak se lidský genofond neustále zdokonaluje. Udě-
luje se těm, kteří se z přirozeného výběru sami odstraní tím, že 
se sprovodí ze světa, a tak zajistí, že příští generace zplodí o jed-
noho idiota méně. Chválíme heroický čin sebeobětování těchto 
vznešených mužů a žen, kteří na oltář pokroku lidstva přinesli 
tu největší oběť.

Z povahy věci vyplývá, že cena je obvykle udělována posmrtně.

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   23Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   23 27.09.2016   15:35:2327.09.2016   15:35:23



24 DARWINOVY CENY: NOVÁ EVOLUCE

Kapitola 9: Sekce často kladených otázek jasně předkládá 
pravidla i dějiny udělování ceny i zdroj nových příběhů. Najdete 
tu odpovědi na fi lozofi cké otázky i užitečné rady, které by vás 
měly ochránit před získáním vlastní Darwinovy ceny. A teď už se 
konečně můžete ponořit do této sbírky příběhů o lidech, kteří si 
zaplavali na tom mělkém konci bazénu lidského genofondu. 

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   24Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   24 27.09.2016   15:35:2327.09.2016   15:35:23



KAPITOLA 1

NEJRŮZNĚJŠÍ NEHODY

Nejvynalézavější držitele Darwinovy ceny je nemožné zařadit 
do jediné kategorie: střechy a balkóny, výtahy, chemikálie, heli-
um, rafty na řece, sekera, kevlarová vesta, paintballová pistole, 
vodka, jízdní kola, pneumatiky a také surfovací prkno! Kniha za-
číná chaotickou směskou nehod spáchaných držiteli Darwinovy 
ceny a jejich aspirujících bratranců, totiž těch, kteří podobná ne-
štěstí přežili.

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   25Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   25 27.09.2016   15:35:2327.09.2016   15:35:23



26 DARWINOVY CENY: NOVÁ EVOLUCE

Darwinova cena: Vnitřní klystýr
Zaručeně pravdivé a ověřené Darwinem

21. KVĚTNA 2004, TEXAS

Skutečně chcete vědět, jak to bylo s tím klystýrem?

Michael byl alkoholik, a to ne jen tak ledajaký. Rád totiž požíval 
alkohol anální cestou. Jeho manželka dosvědčila, že byl závislý 
na klystýru a často tímto způsobem zneužíval právě alkohol. Vý-
sledek byl stejný, totiž opilost.

Michael nemohl přijímat alkohol ústně, protože díky vrozené 
vadě trpěl bolestmi v hrdle, a tak svůj nejoblíbenější nápoj aplikoval 
pomocí klystýru. V osudný den ho čekal pořádný večírek – koupil si 
dvě 1,5litrové lahve sherry a nainstaloval si je přímo do zadku!

Když má běžný alkoholik dost, buď pře-
stane pít, nebo ztratí vědomí. Když ale do-
sáhl osudné hranice Michael (a následně 
ztratil vědomí), alkohol, který mu zůstal ne-

vstřebaný v konečníku, se vstřebával dál. Druhý den ráno byl 
tudíž Michael mrtvý.

Osmapadesátiletý majitel díl-
ny se namazal poměrně kvalitně. 
Zpráva z toxikologie totiž ukázala, 
že měl v krvi 0,47 procenta alko-
holu!

Darwin podotýká: v e-mailové 
schránce se mi hromadí důkazy 
o tom, že klystýr alkoholem je 
mnohem běžnější, než bych si 
dokázala představit. Zdá se, že 
alkohol se sliznicí v konečníku 
vstřebává rychleji a toho 
využívá znepokojivé množství 
alkoholiků.

„Byl závislý 
na klystýru.“

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   26Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   26 27.09.2016   15:35:2327.09.2016   15:35:23



27NEJRŮZNĚJŠÍ NEHODY

Aby mohl získat Darwinovu cenu, musí se uchazeč sprovodit 
ze světa a vyřadit se z genofondu lidstva „neuvěřitelným selhá-
ním zdravého rozumu“. Tři litry sherry přímo do řiti se nedají 
popsat jinak. Nikoho nepřekvapí, že se sousedé nechali slyšet, že 
je nehoda zaskočila.

 
Zdroj: Houston Chronicle, Seattle Post-Intelligencer, TheAge.com.au, Reuters

Poznámky čtenářů:

„Až do konce!“

„Vylitý pod obraz.“

„Do zadku? To vás může zabít!“

„Fráze ‚na sračky‘ právě získala zcela nový rozměr.“

„Cenu si zasloužil, o tom není ani smítka pochyb.“

„Stará fráze ‚Kopni to tam!‘ právě získala nový rozměr.“

„Jeho rty zůstaly suché.“

„Coitus alcoholicus.“

„Vzhůru dolů!“

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   27Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   27 27.09.2016   15:35:2427.09.2016   15:35:24



28 DARWINOVY CENY: NOVÁ EVOLUCE

Darwinova cena: Moderní zbroj
Zaručeně pravdivé a ověřené Darwinem

21. SRPNA 2006, LEICESTER, ANGLIE

Darrenův skon byl záhadou. Třiatřicetiletého muže našli zhrou-
ceného na chodbě jeho domu. Krvácel z bodných ran do hrudní-
ku. Původně si policisté mysleli, že ho napadl neznámý útočník, 
nenalezli pro to ale žádné důkazy. O rok později se ukázalo, proč 
je Darren hrdým držitelem Darwinovy ceny.

Darren telefonoval svému kamarádovi, ale pár minut poté, co 
s ním domluvil, si volal sanitku. Dveře do bytu byly otevřené do-
kořán a kousek od Darrena ležel na zemi krví zbrocený zavírací 
nůž, který si Darren koupil na dovolené ve Španělsku. Okolnos-
ti, za jakých zemřel, byly nejasné. Forenzní specialisté nenašli 
žádné stopy po zápase a koroner zjistil, že bodnutí nožem působí 
dojmem, že si je oběť způsobila sama. Přesto se nezdálo, že by 
Darren projevoval jakékoli sebevražedné tendence. 

Jeho manželka byla v době nehody na dovolené a podařilo se 
jí záhadu objasnit – Darren byl zcela jistě vhodným kandidátem 
pro udělení Darwinovy ceny. Vzpomněla si totiž, že když odjíž-
děla na dovolenou, Darren přemýšlel, jestli je jeho nová vesta 
„odolná proti bodnutí nožem.“

Ano, čtete správně. Darren se 
rozhodl zjistit, zda ho jeho nová 
vesta ochrání před útokem no-
žem. Bodnul do ní tedy, když byla 
přehozená přes židli? Kdepak, 

místo toho se rozhodl, že nejlepší bude si ji obléknout a pak se 
bodnout do prsou. Bohužel se ukázalo, že vesta nebyla tak odolná 
vůči ostrému noži, jak předtím doufal. 

„Škoda že nikdy 
nevyzkoušel svoje 

neprůstřelné kalhoty.“

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   28Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   28 27.09.2016   15:35:2427.09.2016   15:35:24



29NEJRŮZNĚJŠÍ NEHODY

Koroner případ uzavřel s tím, že se jednalo o smrt způsobenou 
„nešťastnou náhodou“. 

Zdroj: www.thisisglenfi  eld.com (stránka je od června 2007 nefunkční)

Poznámka čtenáře:

„Není zač.“

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   29Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   29 27.09.2016   15:35:2427.09.2016   15:35:24



30 DARWINOVY CENY: NOVÁ EVOLUCE

Darwinova cena: Spadnout do toho 
po hlavě

Zaručeně pravdivé a ověřené Darwinem
20. ČERVNA 2007, JIŽNÍ KAROLÍNA

Projíždějící taxikář našel uprostřed silnice hodinu před úsvitem 
donaha vysvlečenou, vážně zraněnou dvojici jednadvacetiletých 
lidí. Dvojice zemřela v nejbližší nemocnici, aniž nabyla vědomí. 
Úřady měly problém zjistit, co se vlastně stalo. Nenašli se žádní 
svědkové, oblečení, ani nabourané auto či motocykl.

Vyšetřovatelé ovšem nakonec nalezli klíč k záhadě vysoko 
na střeše nedaleké budovy: dvě hromádky úhledně poskládaného 
oblečení. Bezpečný sex získává nový smysl, když se rozhodnete 
ho provozovat na okraji šikmé kovové střechy. Nezdálo se, že by 
došlo k zásahu třetí osoby, zřejmě se dostali jen k předehře. „Zdá 
se, že omylem spadli ze střechy,“ uzavřela případ seržantka Flo-
rence McCantsová. 

Toto je skutečná trifecta, totiž sázka 
na první tři koně, kteří dokončí závod: ze-
mřeli tu dva lidé během pohlavního aktu, 
a to díky naprosto mizernému úsudku. 
Poučení pro příště: když se rozhodnete vy-
zkoušet riskantní novou pozici na okraji 
šikmé střechy, může se vám stát, že vyvrcholíte a odejdete stře-
dem, a to v jediném okamžiku.

Zdroj: MyrtleBeachOnline.com, The State newspaper, WISTV.com,
Associated Press, Fox News, WTLX.com, WOAI.com, KNBC.com

Trifecta je sázka, 
při které sázející 
odhaduje první tři 
místa v dostihu, 
ve správném pořadí. 

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   30Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   30 27.09.2016   15:35:2427.09.2016   15:35:24



31NEJRŮZNĚJŠÍ NEHODY

Poznámky čtenářů:

„Povídejte mi o tom, jaké to je, někomu propadnout.“

„Říkal jsem jí, ať se drží!“

„Šukař na střeše.“

„Život je příjemný a smrt je mírumilovná. 
Jenom s tím přechodem je potíž.“ 

- Isaac Asimov

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   31Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   31 27.09.2016   15:35:2427.09.2016   15:35:24



32 DARWINOVY CENY: NOVÁ EVOLUCE

Darwinova cena: Mrtvý (vý)tah
Zaručeně pravdivé a ověřené Darwinem

27. ČERVENCE 2007, GUADALAJARA, MEXIKO

Čtyřiadvacetiletá Jessica si šla zacvičit do posilovny hotelu Pro-
vincia, když jí došlo, že si něco zapomněla o poschodí níže. Místo 
toho, aby zvedla telefon nebo zkusila místní interkom nebo tam 
prostě došla, rozhodla se, že nejlepší bude komunikovat otevře-
nou šachtou nákladního výtahu.

Jessica tedy strčila hlavu do prázdné šachty, aby na někoho 
zavolala. Nějak si ovšem nevšimla, že k ní zezdola směřuje kabi-
na výtahu. Kdyby jel výtah směrem dolů, snad by se dalo před-
pokládat, že si ho mohla nevšimnout. Který blbec ale strčí hlavu 
do výtahové šachty a nevšimne si, že se k němu řítí ohromná 
masa kovu?

Protože kabina výtahu i lebka jsou pevné předměty, jeden mu-
sel ustoupit druhému. Řekněme tedy jen, že zvítězil výtah. Jessi-
ca bude tedy sice chybět rodině, ale genofondu lidstva rozhodně 
nikoli.

Zdroj: oem.com.mx a očité svědectví

Poznámky čtenářů:

„Někdo skutečně nemá mozek.“

„Cestou vzhůru?!“

Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   32Darwinovy-ceny_145x205_sazba-kor-3.indd   32 27.09.2016   15:35:2427.09.2016   15:35:24




